

Số: /BC-STP Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 3/2024

(Số liệu tính từ ngày 15/02/2024 đến ngày 14/3/2024)

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác văn bản và quản lý xử lý vi phạm hành chính (QLXLVPHC)

- Công tác văn bản: tham gia ý kiến 25 dự thảo văn bản QPPL; thẩm định 02 dự thảo văn bản QPPL và hoàn thiện 01 dự thảo văn bản QPPL. Trình Chủ tịch UBND tỉnh về chủ trương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật¹ và ban hành một số văn bản². Ban hành 01 Quyết định³; 01 Báo cáo⁴. Triển khai kiểm tra văn bản theo thẩm quyền trong lĩnh vực thanh tra. Thực hiện góp ý vào trình tự, thủ tục pháp lý hồ sơ cưỡng chế thu hồi đất của UBND các huyện, thành phố theo đề nghị.

- Công tác QLXLVPHC: trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định về việc kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại thành phố Bắc Giang, huyện Yên Thế.

2. Công tác phổ biến và theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL)

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: trình Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến một số Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6 và kỳ họp bất thường lần thứ 5. Phối hợp⁵ tham mưu UBND tỉnh xây dựng dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số

¹ 01 Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết của HĐND tỉnh theo kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023, 01 Quyết định bãi bỏ các Quyết định của UBND tỉnh theo kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023.

² Báo cáo kết quả hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND các cấp ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023; Báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản QPPL của UBND tỉnh và văn bản có chứa QPPL hoặc có thể thức như văn bản QPPL do cơ quan, người không có thẩm quyền ban hành chuyên đề thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội giai đoạn 2015 - 2023 và thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023; Quyết định công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023.

³ Quyết định Thành lập Đoàn kiểm tra công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản của HĐND, UBND cấp huyện năm 2024.

⁴ Báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh Bắc Giang ban hành trong tháng 02/2024

⁵ Sở Tài chính.

07/2014/NQ-HĐND⁶ và Nghị quyết số 39/2016/NQ-HĐND⁷. Ban hành 02 Kế hoạch⁸; 03 Báo cáo⁹. Tổ chức 02 Hội nghị tập huấn và tuyên truyền PBGDPL¹⁰.

Duy trì việc đăng tin bài trên Công thông tin điện tử PBGDPL, chuyên mục Phòng chống TNTC, trang Zalo, cụ thể: 16 tin giới thiệu văn bản mới; 12 tin phòng chống tham nhũng; 20 tin trên trang Zalo PBPL tỉnh Bắc Giang...

- *Công tác theo dõi thi hành pháp luật (TĐTHPL), bồi thường nhà nước:* trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024.

3. Công tác hành chính, hỗ trợ tư pháp

- *Công tác hành chính tư pháp:* ban hành 02 Kế hoạch¹¹. Triển khai đăng ký bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch theo thông báo của Học viện tư pháp. Xin ý kiến Ban dân tộc tỉnh về việc xác định và ghi thành phần dân tộc trong giấy tờ hộ tịch. Tổ chức lưu trữ toàn bộ bản giấy năm 2023 đối với các hồ sơ lý lịch tư pháp của những người bị tòa án kết án, bị cấm đảm nhiệm chức vụ thành lập, quản lý doanh nghiệp và các thông tin bổ sung. Cấp 1668 phiếu lý lịch tư pháp; tiếp nhận cung cấp 2778 thông tin lý lịch tư pháp; xử lý 1997 thông tin lý lịch tư pháp.

- *Công tác hỗ trợ tư pháp:* làm việc với Đoàn thanh tra của Bộ Tư pháp về việc chấp hành pháp luật về công chứng trên địa bàn tỉnh. Xây dựng dự thảo Kế hoạch kiểm tra tổ chức và hoạt động của tổ chức hành nghề luật sư. Báo cáo kết quả rà soát Quyết định số 25/2020/QĐ-UBND¹². Thông báo giám sát đầu giá Quyền sử dụng đất tại huyện Lạng Giang, Hiệp Hòa. Tham gia ý kiến vào dự thảo

⁶ ngày 11/7/2014 quy định về nội dung, mức chi đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

⁷ của HĐND tỉnh sửa đổi mức chi cho công tác hòa giải kèm theo Nghị quyết 07/2014/NQ-HĐND do tỉnh Bắc Giang ban hành.

⁸ Kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024.

⁹ Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 07/2014/NQ-HĐND ngày 11/7/2014 quy định về nội dung, mức chi đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và Nghị quyết số 39/2016/NQ-HĐND của HĐND tỉnh sửa đổi mức chi cho công tác hòa giải kèm theo Nghị quyết 07/2014/NQ-HĐND do tỉnh Bắc Giang ban hành; Báo cáo kết quả 10 năm công tác công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; Báo cáo kết quả xây dựng, đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

¹⁰ Hội nghị PBGDPL cho công nhân lao động trong các khu công nghiệp (phối hợp với Ban Quản lý các KCN và Liên đoàn lao động tỉnh); Hội nghị tập huấn, hướng dẫn về chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở tại huyện Sơn Động, Lục Ngạn.

¹¹ Kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, nuôi con nuôi và chứng thực tại thành phố Bắc Giang và huyện Lục Nam; Kế hoạch Triển khai thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo.

¹² ngày 01/8/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Quyết định phê duyệt phương án đấu giá tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch và một số nhiệm vụ khác¹³.

Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tổ chức 03 cuộc đấu giá tài sản với tổng giá khởi điểm là 113.325.618.000 đồng, vượt so với khởi điểm: 8.982.358.000 đồng. Thực hiện bán hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất ở tại 03 huyện¹⁴.

4. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL)

Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo triển khai công tác trợ giúp pháp lý tại Nghị quyết số 01/NQ-CP¹⁵. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024. Chuẩn bị các nội dung bổ nhiệm lại Phó Giám đốc Trung tâm TGPL nhà nước. Trực, tiếp công dân và giải quyết các yêu cầu TGPL tại trụ sở: 11 đối tượng; Thụ lý, ra quyết định cử Luật sư, Trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng: 46 vụ.

5. Công tác thanh tra

Tiến hành thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực luật sư đối với Văn phòng luật sư Bảo An.

6. Công tác văn phòng

Trình UBND tỉnh Quyết định công bố 02 Danh mục TTHC¹⁶. Đề nghị Sở Nội vụ thẩm định Đề án vị trí việc làm ngạch công chức và Đề án sắp xếp, tổ chức lại các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Tư pháp và trình UBND tỉnh phê duyệt. Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công là nhà đất (phục vụ giám sát của HĐND tỉnh). Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở Tư pháp tỉnh Bắc Giang và một số Báo cáo¹⁷. Thành lập Tổ quản lý thực hiện nhiệm vụ nâng cấp Phần mềm cơ sở dữ liệu công chứng/chứng thực và dữ liệu ngăn chặn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và mua sắm Phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu vi bằng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024. Tham gia ý kiến vào một số văn bản theo đề nghị¹⁸ và một số nhiệm vụ khác¹⁹.

¹³ Chuẩn bị các nội dung tham dự Hội thảo “Góp ý về dự thảo Luật Công chứng (sửa đổi); Phối hợp rà soát, tài cấu trúc các trường thông tin trên mẫu biểu điện tử (Eform) DVC trực tuyến để triển khai Đề án 06 theo đề nghị của Sở Thông tin và truyền thông.

¹⁴ huyện Hiệp Hoà, Tân Yên, thị xã Việt Yên.

¹⁵ ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

¹⁶ Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực trợ giúp pháp lý thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp; Danh mục thành phần hồ sơ TTHC phải số hóa thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp tỉnh Bắc Giang.

¹⁷ Báo cáo kết quả công tác CCHC tháng 02/2024 và Quý I/2024; Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 54-KL/TU ngày 03/3/2021 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 110-NQ/TU ngày 11/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay; Báo cáo Kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 - 2024.

¹⁸ dự thảo Bảng Tiêu chí đánh giá, chấm điểm, xếp hạng thi đua Sở Tư pháp năm 2024; dự thảo Kế hoạch Kiểm tra CCHCISO-CĐS năm 2024; dự thảo Thông tư quy định Chế độ báo cáo thống kê ngành Thông kê và Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật Dữ liệu.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung, trong tháng Sở đã triển khai thực hiện tốt chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh; các mặt công tác thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng và tiến độ theo yêu cầu góp phần hoàn thành các nhiệm vụ công tác tháng đề ra.

2. Khó khăn, hạn chế

Trong công tác CCHC còn một số khó khăn:

- Việc trả kết quả xác minh thông tin LLTP để cấp Phiếu LLTP của Trung tâm LLTP quốc gia còn chậm so với quy định ảnh hưởng đến thời hạn giải quyết TTHC này.

- Việc kết nối liên thông giữa Phần mềm một cửa điện tử và Phần mềm LLTP dùng chung của Bộ Tư pháp còn lỗi kết nối, ảnh hưởng đến việc bàn giao hồ sơ của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả với phòng chuyên môn.

- Trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, Cổng dịch vụ công Bắc Giang thống kê hồ sơ giải quyết TTHC bị quá hạn giải quyết không chính xác, ảnh hưởng chung đến kết quả giải quyết TTHC của Sở.

- Việc trả lời kết quả xác minh của một số cơ quan, đơn vị về thông tin lý lịch tư để cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho các trường hợp xoá án tích chưa đảm bảo thời hạn theo đề nghị của Sở Tư pháp, gây khó khăn trong việc giải quyết cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho các đối tượng nêu trên.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 4/2024

1. Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành đề nghị xây dựng Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết của HĐND tỉnh và dự thảo Quyết định bãi bỏ các Quyết định của UBND tỉnh.

2. Thực hiện: rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực giá; kiểm tra tổ chức và hoạt động Công ty Luật TNHH Prolaf; thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực luật sư đối với Văn phòng luật sư Bảo An; tuyên truyền, PBGDPL về 02 Đề án²⁰ và mô hình điểm Đề án 06/CP tại một số huyện, thành phố²¹; theo dõi tình hình THPL trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y; chuẩn bị các nội dung kiểm tra công tác THPL về XLVPHC tại thành phố Bắc Giang và huyện Yên Thế; thẩm định đề án nhân sự Đại hội Đoàn Luật sư theo đề nghị; bán hồ sơ đấu giá Quyền sử dụng đất ở tại 04 huyện²².

¹⁹ Cung cấp thông tin khảo sát TTHC phục vụ xây dựng Chiến lược dữ liệu tại Trung tâm dữ liệu quốc gia; xem xét, giải quyết và hướng dẫn thực hiện chế độ chính sách đối với công chức, viên chức tuyển dụng theo Nghị định 140 của Chính phủ; Thông báo phát hành biên lai thu thuế, phí, lệ phí theo hình thức đặt in.

²⁰ Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng VBQPPL” năm 2024 và Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”.

²¹ Bắc Giang, Hiệp Hoà, Lục Nam, Yên Dũng, Sơn Động.

²² huyện Hiệp Hoà, Tân Yên, Yên Thế, thị xã Việt Yên.

3. Ban hành: Báo cáo sơ kết Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg²³; Báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý I năm 2024; Kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, nuôi con nuôi và chứng thực tại thành phố Bắc Giang và huyện Lục Nam

4. Tổ chức: 03 Hội nghị²⁴; buổi làm việc, trao đổi nội dung liên quan đến việc giải quyết TTHC của Sở Tư pháp quá hạn trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 3/2024; nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2024 của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ;
- Văn phòng UBND tỉnh (Phòng TH);
- Sở KHĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- PTP các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trương Ngọc Bích

²³ ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

²⁴ Hội nghị phổ biến một số Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6 và kỳ họp bất thường lần thứ 5; Hội nghị tập huấn, hướng dẫn về chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở tại huyện Lục Nam, Yên Thế; Hội nghị giao ban công tác tư pháp Quý I/2024.